



GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmałościami co Środy, kosztuje w prenumeracji: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Inscerya od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 2 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Anglia. — Francya. — Szwajcarya. — Włochy. — Rosya. — Księztwa Naddunajskie. — Turcya. — Z teatru wojny. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Przegląd miesięczny galicyjskiej kasy oszczędności. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Wiedeń, 27. grudnia. Dnia 28. grudnia 1855; wyjdzie w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i będzie rozesłany XLIX. zeszyt dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera

Nr. 223. Dekret ministerstwa skarbu z 19. grudnia 1855, tyczący się zniesienia weneckich obocznych urzędów celnych w Porto Lignano i Porto Tagliamento, tudzież zaprowadzenia pomocniczego urzędu celnego w Pertegarda.

Nr. 224. Dekret ministerstwa skarbu z 20. grudnia 1855, względem wyniesienia obocznego urzędu celnego I. klasy w Ostiglia na główny urząd celny II. klasy.

Nr. 225. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z 20. grudnia 1855 — prawomocne dla wszystkich towarów, objętych w powołanym w tym zwiazku niemieckim, tyczącym się sposobu deklaracji tych towarów, które gdy przychodzą w stosunkach $\frac{1}{4}$ miary austryackiej, albo niżej, albo w takich, które należą do towarów drobiazgowych i t. d., należy ocieć jako towary perfumowe.

Nr. 226. Rozporządzenie ministrów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości z 25. grudnia 1855, którem się ogłasza rozpoczęcie czynności urzędowej sądów urbaryalnych, mających się zaprowadzić w królestwie Węgier, tudzież w województwie Serbskim i w Temeskim Banacie.

Nr. 227. Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i skarbu z 27. grudnia 1855, obowiązujące kraje koronne Galicyę i Bukowinę, względem dalszego zastępstwa galicyjskich poddanych w prawnych sporach z swymi dawniejszymi właścicielami gruntu przez prokuratoryę finansów.

Sprawy krajowe.

Wiadomości bieżące z Wiednia. — Mianowanie. — Redukcyja kwot subskrybowanych a fundusz ces. austryackiego instytutu kredytowego. — Konferencye mennicze. — Przesyłanie ładunków na koleję pruską wstrzymane.)

Wiedeń, 27. grudnia. Jego cesarz. Mość Arcyksiążę Albrecht spodziewany pojutrze z powrotem z Modeny, odjedzie po krótkim pobycie w Wiedniu w urzędowaniu swoim do Węgier. Jego ces. Mość Arcyksiążę Rainer z Małżonką zabawi do nowego roku w Botzen w odwiedzinach u Jej Mości Arcyksiężny Elżbięty.

Jego Eminencya kardynał książe arcybiskup Schwarzenberg przybędzie pojutrze z Pragi, ażeby być przytomnym nadchodzącej uroczystości doręczenia insygnii kardynalskich najprzewielebniejшему arcybiskupowi Józefowi Otkmar Rauscher.

Gazeta Wiedeńska donosi Minister sprawiedliwości nadał opóźnioną w biurze redakcyi dziennika ustaw państwa posadę spółreaktora do polskiego tłumaczenia dziennika ustaw państwa z rangą charakterem koncepcyisty ministeryalnego, używanemu dotychczas przy tej posadzie c. k. aktuaryszowi powiatowego urzędu i przewidzianemu nauczycielowi polskiego języka w akademii Theresianum Stanisławowi Zaranickiemu.

— Ponieważ subskrybicy na oddaną do publicznego udziału sumę 15 milionów reńskich czyli 75.000 akcyi uprzywilejowanego austr. instytutu kredytowego dla handlu i przemysłowości, według list abskrybcyjnych uprzywilejowanego austryackiego banku narodowego, przedłożonych dnia 19. grudnia, osiągnęły sumę 644,518.400 r., a preto musi nastąpić redukcya kwot subskrybowanych, więc założyciele banku kredytowego podwyższyli liczbę mających się rozdać akcyi na 75.539 sztuk, i w ten sposób przedsięwzięli redukcję, że na subskrybicy od 1—25 akcyi za każde 2 rewersa subskrybcyjne będzie wydawany cały rewers interymalny, a od 26—50 rewers interymalny. Od 51—100 będą wydawane dwa rewersa interymalne; a za każde dalsze 1—50 rewersów subskrybcyjnych jeden rewers

interymalny. Wpłaty należy uskutecznić w banku narodowym w sposób oznaczony w programie z 22. listopada 1855, od 2. aż włącznie do 15. stycznia 1856. W ogóle wzięło udział w subskrybicy 25.348 stron; na 1—25 akcyi subskrybowało 22.294, na więcej niż 5000 akcyi, azatem przeszło na 1 milion reńskich. 85 stron. Najwyższa subskrybicya była 75.000 akcyi czyli 15 milionów reńskich.

Gazeta powszechna sądzi, że zebrać się mająca w Wiedniu konferencya mennicza przy znanej gorliwości Jego Exc. ministra handlu barona Bruck o dobro materialne Austrii w połączeniu z dążnościami rzeszy niemieckiej, niewątpliwie uwieczona będzie pomyslnym skutkiem, którego ze wszech stron z upragnieniem oczekują. Bawarya wysłała na tę konferencyę dyrektora mennicy Haindl jako reprezentanta południowo-niemieckiego systemu menniczego.

Austria obwieszcza: Ponieważ żelazna kolej górnego Śląska oznajmiła depeszą telegraficzną, że przy terażniejszym natłoku ładunków, nie może przyjmować żadnych ładunków na wschodniej c. k. kolei żelaznej, ani przesyłek zboża na własnej kolei żelaznej w stacyi Kozel, tedy zmuszona jest dyrekcyja północnej kolei Cesarza Ferdynanda, zastanowić tymczasowo przyjmowanie ładunków wszelkiego rodzaju na wschodnią c. k. kolej żelazną i przesyłek zboża na Oderberg do pruskich kolei żelaznych, aż póki nie nastąpi dalsze uwiadomienie o przyjęciu przesyłek ze strony żelaznych kolei pruskich.

Ameryka.

(Trudności wybrania mowcy w parlamencie. — Sprawy z Stanów. — Założenie banku w republice argentyńskiej.)

Nowy-York, 12. grudnia. Listu prezydenta nie odczytano dotąd w Washingtonie; po 45 bowiem głosowaniach nie zgodzono się jeszcze na wybór mowcy. Rządy z San Salvador, Honduras i Costa-Rica przedłożyły gabinetowi Stanów zjednoczonych dobitny protest przeciw uznaniu obecnego rządu Nicaraguy i oświadczyły przytem, że z wszystkimi na ich ziemię w celach rewolucyjnych wstępującymi awanturnikami postąpią jak najsurowiej. — Położenie Kansasu wznieca coraz większe obawy. Gubernator zażądał od rządu zwiazkowego wojska posiłkowego, ale otrzymał odpowiedź odmowną. Paropływ „Northern Light“ przywiózł 326.301 dolarów w złocie i złotym prochu, tudzież wiadomości z S. Francisco sięgające po dzień 20. listopada. Między podróżnymi znajdował się pułkownik H. French, mianowany na miejsce odwołanego pana Marcoleta pełnomocnym posłem Nicaraguy przy Stanach zjednoczonych. Zaszczycony nadzwyczajnem pełnomocnictwem ma starać się usilnie załatwić jak najprędzej zachodzące między Stanami, Nicaraguą i Anglią nieporozumienia i wiezie także ratyfikacye zawartego między Nicaraguą a posłem Stanów zjednoczonych pułkownikiem Wheeler przymierza. Indyjanie północni nie zaniechali dotąd napadów i rozbojów a nawet Indyjanie południowi poczynają się burzyć. W Rouge River Vallej przyszło niedawno do potyczki między żołnierzami Stanów zjednoczonych w sile 400 ludzi a Indyanami o mniejszych siłach. Po utracie 18 ludzi musiało wojsko ustąpić.

— Między rządem konfederacyi Argentyńskiej i handlowym domem Trouvé, Chauvel i Dubois, stanęła 13. października b. r. względem założenia w okręgu wolnego państwa banku, konwencya, której główne postanowienia są następujące: Główny kapitał będzie wynosić 2 miliony dolarów, jednak na żądanie rządu nastąpi stosowne powiększenie, jeżeli stosunki tego wymagać będą. Bank otrzyma na 15 lat wyłączny przywilej wydawania banknotów opiewających na właściciela; ilość ich znajdujących się w obiegu nie może przewyższać potrójnej kwoty znajdującego się zasobu. Przedsiębiorcy banku zaliczą rządowi 600.000 dolarów jako procentową pożyczkę na lat 10. Rząd nadaje przedsiębiorcom przestrzeń kraju obejmującą 200 leguas kwadratowych pod warunkiem obsadzenia kolonistami na mocy bliższych postanowień osobnej ugody.

Anglia.

(Ministrowie rozjechali się na święta. — Artylerzyści przy łodziach kanonierskich. — Potoczne.)

Londyn, 24. grudnia. Prawie wszyscy ministrowie opuścili Londyn i wyjechali na święta w wiejskie ustronia. Lord Palmerston, Sir Charles Wood, Sir Cornwall Lewis i Mr. Labouchere opuścili stolicę zaraz w sobotę.

Admiralicja rozporządziła, by każdy angielski okręt liniowy, który stoi w kanale i ma na pokładzie oddział artylerji morskiej odstawił zawsze sześć artylerzystów do łodzi kanonierskich i móżdżerzowych. Liczba podobnych okrętów na kanale i w portach krajowych sięga 18.

Admirałowie R. S. Dundas, Michael Seymour i Bajnes pozwiają do wiosny pawilony, a niepodlega wątpliwości, że i na rok następny zatrzymają dowództwo nad flotą bałtycką. — Okręt „Rattlesnaki,” który wysłany w r. 1853 ku północnemu polowi zamierzył był w zimie u cieśniny Barynga, później zaś zaopatrywał w żywność wysłany na odszukanie Franklina statek „Entreprise” a w roku 1854 dowoził prowiantu floty w Petropawłowsku, zawiął wczoraj do Spithead.

Francya.

(Przyjazne stosunki na pograniczu Algierji z Sabary mieszkańcami. — Przygotowania do przyjęcia wojska. — Wiadomości bieżące. — Książę Karol Bonaparte. — Plekarze paryscy. — Straty w Gwardyi. — Stan zdrowia Jej Mości Cesarzowy.)

Paryż, 24. grudnia. *Monitor* donosi z Algieru, że z rozporządzenia wojennego gubernatora udało się cztery kolumny ruchomych z południowych posiadłości francuskich na Saharę algierską, ażeby z koczującymi plemionami tamtejszych okolic zawiązać bliższe stosunki handlu, rolnictwa i przemysłu. Stan zdrowia wysłanych żołnierzy jest jak najpomyślniejszy, przyjęcie wszędzie gościnne i uprzejme, a pogoda ciągle sprzyjała. Jedna z kolumn zesłała się w Ouargla z deputacją Tuaregów wysłaną do Algieru. Zdarzenie to może wielkie przynieść korzyści, następcza bowiem Francuzom sposobność zawiązania bliższych stosunków z narodami, które posiadają niejako jedyny klucz wszelkich komunikacji między algierską Saharą a wnętrzem Afryki. Pojawienie się deputacji tego wojowniczego narodu, który dotąd nie prócz polowania i rozboju nie znał, wywrze także wpływ na mieszkańców Algierji, gdyż da im poznać, jak daleko sięga potęga sławy i imienia francuskiego. — Przygotowania na przyjęcie powracających z Krymu żołnierzy rozpoczęły się już. Na wstępie do Bulwarów (place de Bastille) i na innych miejscach wznoszą wspaniałe łuki tryumfalne, pojedyncze zaś ulice przyozdabiają w maszty weneckie, girlandy itp. Potwierdza się także wiadomość, że każdy z żołnierzy armii paryskiej otrzyma znaczny datek pieniężny, ażeby powracającego z widowni boju towarzysza mógł uraczyć gościnnie w jakimkolwiek domie publicznym.

Dwie dawne nauczycielki zakładu wychowawczego w Toulouse gdzie Cesarzowa była dwa lata, otrzymały z jej prywatnej kasy znaczne pensye. — Książę Karol Bonaparte, który w ornatologii postanowiono porządkować z swego grodu botanicznego. — W budżecie wojny i marynarki na rok 1857 położono wydatki na 100 milionów franków wyżej jak na rok 1856. Minister marynarki polecił, żeby wszystkich majtków, którzy służą już nad lat pięć, rozpuszczono do domu. — Cech piekarski Paryża postanowił rozdać na nowy rok między ubogich 220.000 kil, chleba jako wykupno od powinszowań noworocznych. — Przed sądem poprawczym wytaczają się przeciw piekarzom, rzeźnikom, handlarzom żywnością i winem częste sprawy o oszustwo na wadze i fałszowanie, i za zwyczaj bywają karani grzywną od 25—50 franków, a czasem nawet i dość ostrem więzieniem. — „*Monitor*” prostuje według aktów ministerjum wojny pierwsze swe podania o stratach gwardyi cesarskiej, i oblicza poległych na 5131, (między którymi 181 oficerów).

Dotąd wpłynęło już do ministerjum wojny 918.435 franków na rzecz osierociąłych rodzin po poległych w armii i na flocie żołnierzach.

Do Toulonu zawinęła z morza Czarnego fregata parowa „Chaptal”; do Cherbourga zaś przybył temi dniami statek liniowy „Donawerth”.

— Z Londynu donoszą telegrafem pod dniem 25. grudnia 1855:

Paryski korespondent dziennika *Morning Post* pisze, że rozwiązanie Cesarzowej spodziewane jest z pewnością między 15. i 25. marca. Jej Mość Cesarzowa znajduje się w najpomyślniejszym stanie zdrowia.

Szwajcarya.

(Projekt do traktatu z Anglią.)

Rada federacyjna naradzała się w pierwszej połowie grudnia jeszcze raz nad projektem mogącego się zawrzeć z Anglią traktatu handlu i przyjaźni, i uchwaliła stanowczo przedłożyć go radom Szwajcaryi. Na tych samych posiedzeniach postanowiła także rada odwołać się do przyjaźni spółkontrahującego mocarstwa, a to w sprawie sprowadzania saletry. Szwajcarya ponosiłaby znaczny uszczerbek, jeżeliby z innych krajów zamiast z Anglii musiała sprowadzać salétrę do fabrykacji prochu; zaś wiadomo, że rząd angielski zakazał wywóz saletry, a rząd francuski nie chce nawet na transport jej pozwolić. Rada federacyjna zamysła więc do obu rządów uczynić stosowne przedstawienie, ażeby Szwajcaryi pozwolono przynajmniej na własną jej potrzebę sprowadzać angielską salétrę.

Włochy.

(Tajne konsystoryum odbyte.)

Gazeta Wiedeńska donosi z Rzymu z dnia 19. grudnia: Dziś odbyło się w pałacu watykańskim pod przewodnictwem Jego Świątobliwości Papieża Piusa IX. tajne konsystoryum, na którym Jego Eminencya najprzewielebniejszy kardynał Ugolini złożył dyakonie w St. Adran, a przyjął w Cosmedin.

Ojciec święty oznajmił potem w krótkiej przemowie, że mianował kardynałem kościoła katolickiego z rzędu kapłanów najprzewielebniejszego arcybiskupa wiedeńskiego *Józefa Othmar Rauscher* urodzonego dnia 6. października 1797.

Poczem przedstawił Jego Świątobliwości biskupów na następujące diecezyi: Na metropole tarencką najprzewielebniejszego *Józefa Rotundo*, przeniesionego z arcybiskupstwa w Brindisi, na diecezyę Comachio Wincentego Moretti, kanonika z Orvieto, dalej na połączone diecezye Feltre i Belluno Jana Renier, kanonika z Treviso, nakoniec na diecezyę Concordia Andrzeja Casasote, kanonika z Udine.

Po mianowaniu biskupów na pomienione diecezye oznajmił Jego Świątobliwość w innej przemowie, że mianował kardynałami z rzędu kapłanów:

najprzewielebniejszego Karola Reisach, arcybiskupa mnichowskiego, urodzonego w Rott, diecezyi Eichstätt d. 6. lipca 1800.

najprzewielebniejszego biskupa z Rochelle we Francyi Klemensa Villecourt, urodzonego w Lyonie 9. października 1787.

przewielebnego ojca Franciszka Guade z zakonu kaznodziejskiego, urodzonego w Cambiano, arcydiecezyi turyńskiej dnia 5go kwietnia 1809, piastującego urząd jeneralnego prokuratora swego zakonu i rektora seminaryum „*Pius*”.

Na końcu prosił obecny najprzewielebniejszy arcybiskup z Korfu Karol Rivelli za pośrednictwem konsystoryalnego adwokata o święte pallium dla metropolii w Korfu; prokurator zaś najprzewielebniejszego arcybiskupa tarenckiego dla kościoła w Tarenecie.

Rosya.

(Nowiny dworu. — Przyjęcie posłów Perskiego i Bawarskiego. — Akt łaski na kantoniści. — Bałtyk zupełnie wolny. — Statki handlowe przechodzą. — Przygotowania wojenne w południowej Rosyi.)

Petersburg, 20. grudnia. Jego Mość Cesarz Alexander przyjmował 18. b. m. nadzwyczajnego posła perskiego Abbas-Kulichana. Po skończonym posłuchaniu przedstawiono Cesarzowi i Cesarzowi i wielkiemu księciu następcy tronu resztę członków poselstwa. Dnia 17. b. m. przyjmował Cesarz przybyłego z powrotem posła bawarskiego hrabę Bray.

— Jak wiadomo przyjmowane są dzieci żołnierzy do szkoły kantoniści dla wykształcenia się na zdolnych podoficerów armii. Nieoznajmienie urodzin dziecięcia lub niezgłoszenie się w odpowiednim czasie o miejsce do pomienionej szkoły ściągają surowe kary na opieszalych rodziców. Odnosnie do ogólnego manifestu łaski z 27. marca 1855, raczył teraz Cesarz przebaczyć i tym wszystkim, którzy dopuścili się w tym względzie dopuścili. Inny ukaz z 5. grudnia dozwala umieszczać i krawców Żydów przy pułkach i eskadrach wojskowych.

Rewel, 13. grudnia. Według doniesień urzędowych opuściły już wszystkie statki sprzymierzonych fińską odnogę; przeminęło więc wszelkie niebezpieczeństwo. Lubie ostre początki zimy pokryły już wody odnogi lodową powłoką, mogą jeszcze przejeżdżać statki ładunkowe do Baltishportu.

— Z Odesy donoszą pod dniem 8. grudnia do *Hamb. Corr.*: „Czynią tu nadzwyczajne przygotowania, ażeby jak najsilniej rozpocząć wyprawę na przyszłą wiosnę; gorliwie wprawiają drużyny w musztrze; uzupełniające oddziały dla jedenastu dywizji, stojących w Krymie, zgromadzają się w obozowych stacyach Rosyi południowej, ażeby na pierwszy rozkaz połączyć się z swemi pułkami. Same te rezerwy wynoszą według powierzchniowego obliczenia przeszło 80.000 ludzi na stacyach południowych. Obiega pogłoska, że 25.000 regularnego wojska, tudzież wszystkie bataliony i pułki kozaków korpusu Orenburskiego odejdą jeszcze tej zimy do armii kaukaskiej.”

Księstwa Naddunajskie.

(Wsparcie dla potrzebniejszych urzędników.)

W **Bukareszcie** obchodzono dnia 4. (16.) grudnia z wielką solennością rocznicę imienia panującego księcia. Książę zostawił do dyspozycji ministrów 300.000 piastrow na wsparcie dla tych urzędników, którzy miesięcznie poierają mniejszą płacę niż 200 piastrow, tak, iż każdy otrzyma dwumiesięczną płacę jako gratyfikację.

Turcya.

(Internuncyusz cesarski przyjmowany u Sultana. — Wiadomości bieżące.)

Konstantynopol, 20. grudnia. C. k. internuncyusz baro Prokesh-Osten miał dziś posłuchanie u Jego Mości Sultana. Podanie się Karsu ogłoszono już urzędownie. — Omera Basę miał wstrzymać w pochodzie na Kutais deszcze ulewne. Sefer Basa przybył tu dzisiaj.

Z teatru wojny.

Doniesienia z-nad czarnego morza.

(Kawalerja angielska odchodzi z Krymu. — Siła zbrojnych Anglików. — Potyczka pod Kerczem. — Pozytye wojsk tureckich w Azji.)

Hamb. Korr. donosi z Białławy pod dniem 7. grudnia: „Kawalerja wsiada na okręta i odchodzi, pozostaje tylko czternastu pułków angielskich kompletna kompania (pół szwadronu po 4 oficerów, 12 podoficerów, jeden trębacz, 72 szeregowców i 110 koni; ale kompanie te składają się nie z takich oficerów i ludzi, którzy według regulaminu armii należą razem, lecz każda

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 31. grudnia.

Oblig. długu państwa 5% 73⁷/₈; 4¹/₂% 64¹/₈; 4% —; 4% z r. 1850 —; 3% —; 2¹/₂% —. Losowane obligacje 5% —; Losy z r. 1834 za 1000 zlr. —; z r. 1839 123¹/₂. Więd. miejsko bank. —. Węgiers. obl. kamery nadw. —. Akcje bank. 902. Akcje kolei póln. 2125. Głognickiej kolei żelaznej —. Odenburskie —. Bduwajskie —. Dunajskiej żeglugi parowej 574. Lloyd 390. Galic. listy zast. w Więdnii —. Akcje nizszo-austr. Towarzystwa eskomptowego à 500 zlr. — zlr.

Amsterdam 1. 2. m. —. Augsburg 109¹/₈ 3. m. Genua — 1. 2. m. Frankfurt 108¹/₈ 2. m. Hamburg 80 2. m. Liworno — 1. 2. m. Londyn 10 — 42. 1. m. Medyolan 103¹/₈ 1. Marsylia 127¹/₈. Paryż 127³/₈. Bukareszt 249¹/₈. Konstantynopol —. Smyrna —. Agio duk. ces. 13⁷/₈. Pożyczka z r. 1851 5% lit. A. —. lit. B. —. Lomb. —; 5% niż. austr. obl. indemn. —; innych krajów koron. 69¹/₈. Renty Como —. Pożyczka z roku 1854 95⁷/₈. Pożyczka narodowa 76¹³/₁₆. C. k. austr. akcje skarb. kolei żelaz. po 500 fr. 341¹/₂ fr.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 29. grudnia.

Hrabia Potocki Adam, c. k. pens. major, z Więdnii. — PP. Antoniewicz Wicenty, z Skwarzawy. — Strzelecki, z Wyrowa. — Gołaszewski Jakób z Krzywego. — Gottlieb Antoni, Zaleski Leon i Skrzyński Ludwik, z Krzywego.

Dnia 1. stycznia.

Hr. Mier Henr., c. k. szambelan, z Buska. — PP. Kotzebue Karol, ces. ros. radca państwa, z Brodów. — Ryński Wincenty, z Zagórza. — Paapra Władysław, z Machowy. — Krajewski Nikazy, z Turzego. — Barański Konrad, z Chłopczyc. — Kosowicz Wład., z Hoszanki.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 29. grudnia.

PP. Nowakowski Franc., do Przemyslan. — Vetzey, c. k. kapitan, do Krakowa. — Zaleski Leon, do Kolbajowic. — Skrzyński Ludw., do Nozdrza. — Nowosielski Ludw., do Zbory. — Wolański Mikoł., do Paszówki. — Bocheński Alojzy, do Stynawiec. — Czerwiński Juliusz, do Glińska.

Dnia 1. stycznia.

Baron Fosika, c. k. pułkownik, do Gajów. — PP. Vojnicz, c. k. podporucznik, do Krakowa. — Zabielski Ignacy, do Leszniowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie

via 29. i 30. grudnia.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6. god. zrana	330.68	— 3.0°	96.6	połud.-zach. sł.	mgła
2. god. popoł.	328.37	— 1.8°	95.3	zachodni "	"
10. god. wiecz.	330.97	— 3.4°	91.1	połud.-zach. "	"
6. god. zrana	331.22	— 5.0°	100.0	połud.-zach. sł.	mgła
2. god. popoł.	331.17	— 3.4°	86.6	zachodni "	"
10. god. wiecz.	331.36	— 5.9°	100.0	" "	"

TEATR.

Dziś: 2. stycznia (w 3. abon. nr. 7.)

Ostatni koncert p. Wilhelma Humpl, na srebrnym flecie, — oraz komedya z francuskiego w 2 aktach „Kwakier i tancerka.“

Ogłoszenie na 8 widowisk abonamentu poczynającego się we środę d. 2. stycznia 1856.

Łoza parterowa lub pierwszego piętra 28 zlr.

Krzesło w parterze 6 zlr., krzesło na 1ym piętrze 7 zlr.

W tymże samym stosunku i do innych łóż oraz miejsc zamkniętych po cenie o 1/4 części niżej od cen zwyczajnych.

Abonament przyjmuje się w kancelaryi teatru polskiego w gmachu teatralnym na 1ym piętrze pod Nrem 12 codzienne od godziny 9 rano do 5 z południa.

**PRZEGLĄD MIESIĘCZNY
stanu galicyjskiej kasy oszczędności
z dniem 31. grudnia 1855.**

Stan wkładek pieniężnych z dniem 31. listopada 1855 zlr. 3,205.308 kr. 32 den. 3
Od 1. do 31. grudnia 1855 włożyło 413 stron zlr. 56.915 kr. 9 den. —
" " " wypłacono 475 stronom — 73.389 — 6 — 1

a zatem ubyło — 16.473 — 57 — 1

Stan wkładek pieniężnych z dniem 31. grudnia 1855 — 3,188.834 — 36 — 2
Do czego doliczywszy prowizję z dniem 31. grudnia 1855 dopisaną — 58.038 — 28 — 2

Stan wkładek pieniężnych z dniem 31. grudnia 1855 wynosi w ogół — 3,246.873 — 4 — —

W osobnym rachunku:

Kapitał galic. instytutu ciemnych, z prowizją do 31. grudnia 1855 dopisaną zlr. 2449 kr. 39 d. —
Fundusz pożyczkowy Franciszka Józefa dla profesjonalistów lwowskich, z prowizją do 31. grudnia 1855 dopisaną — 125 — 3 — —
Fundusz pierwszego Towarzystwa przemysłu lnianego i konopnego w Galicyi, z prowizją do 31. grudnia 1855 dopisaną — 7151 — 12 — —

— 9.725 — 54 — —

Stowarzyszenie ku dostarczaniu taniej żywności.

Udzielono kwotę zabezpieczoną na złożonych obligacjach rządowych w kwocie imiennej zlr. 19.240 zlr. 1.501 kr. 50 d. — 8.224 — 4 — —
Ogół — 3,556.097 — 8 — —

Na to ma Zakład na dniu 31. grudnia 1855:

a) na hypotekach zlr. 2,588.806 kr. — den.
b) w zastawach na papiery publiczne it. d. — 77.015 — 53 — —
c) w wekslach eskontowanych — 199.705 — 17 — —
d) w galicyjskich listach zastawnych — 119.000 — — — —
e) w obligacjach pożyczek Państwa — 60.000 — — — —
f) w gotowiznie — 356.563 — 40 — 2

razem — 3,401.096 — 50 — 2

Potrąciwszy powyższą stronom należącą się sumę — 3,255.097 — 8 — —

Okazuje się przewyżka w sumie — 145.993 — 42 — 2

W którąto sumę wchodzi: prowizya z pożyczek na hypoteki i z innych interesów pobrana, majątek własny Zakładu, koszta utrzymania i zysk. We Lwowie dnia 31. grudnia 1855.

Od Dyrekcji galicyjskiej kasy oszczędności.

KRONIKA.

Narodowości w Niższej Austrii. Mało|bardzo znanem jest do-
tąd, że i Niższa nawet Austrija posiada niektóre miejsca z ludnością wyłącznie
sławiańska. Tak na przykład zasiedlone są Brand i Finsterau w powiecie Lit-
schau, Bauhofen, Grundsachsen, Rotenschachen, Schwarzbach w powiecie
Schrems, Tauenbruk w powiecie Waitra samymi Czechami, zaś Bischofswart,
i Rabensburg w powiecie Felsberg; Hohenau, Ringelsdorf, Wolterdorf w po-
wiece Zistersdorf samymi Słowakami, a Ober- i Unter-Themenau w powiecie
Felsberg Słowakami i Kroatami. Oprócz tego znachodzą się jeszcze gdzie nie-
gdzie w Niższej Austrii porozrzucane drobne osady czeskie, jak na przykład
w Inzersdorf am Wienerberge. Ogólna liczba wszystkich tych w niższej Aus-
trii przemieszkujących Sławian wynosi według ostatniego obliczenia z roku
1851 18.500 głów.

— Wychodźstwo do Ameryki zmniejszyło się ostatniemi czasy nadzw-
yczajnie. W r. 1853 przybyło do Stanów zjednoczonych 284.045, w r. 1854 319.223,
w pierwszych zaś dziesięciu miesiącach bież. roku tylko 119.420 nowych przyby-
szów. Z Niemiec przesiedliło się po koniec października bieżącego roku tylko
46.288 osób; (w ubiegłym roku było ich 176.986.) Także wychodźstwo irlandz-

kie zmniejszyło się znacznie ostatnich latach, sprzedaż bowiem zadłużonych
dóbr w Irlandyi polepszyła wie byt materyalny wiejskich gospodarzy. W roku
1853 emigrowało 113.164 osł w roku 1854 już tylko 82.302 w pierwszych
zaś miesiącach b. r. tylko 371.

— Niejaki pan Septim Piesse wydał u Longmana w Londynie broszurę
o angielskiej fabrykacji pachek sztucznych. Dowiadujemy się z niej, że In-
dye angielskie i Europa konsumują corocznie nie mniej jak 160.000 galonów
wódek wonnych. Fabryka pemu w Grasse i Paryżu przerabia rocznie 80.000
funtów kwiatu pomarańczowego 60.000 funtów kwiatu Cassia, 54.000 funtów
liści różanych, 32.000 pączek jaśminowych, 32.000 funtów fiołków, 20.000
funtów tuberoz, 16.000 funtów bzu tureckiego, rozmarynu, mięty, cytryn, ty-
mianku i t. d. Jak ważnym artykułem handlowym są perfumy, dowodzi p. Piesse
złąd, że wartość pachnidel, szebowanych rocznie w Anglii tylko do chustek
od nosa, podaje na 20.000 funów szterlingów.



Przy dzisiejsz. Gazecie Nr. 1. Rozmaitości.